

उत्तर प्रदेश के फ़ोरेंसिक निदेशक द्वारा लखनऊ स्थित स्टेट फ़ोरेंसिक लैब (SFSL) में e-Forensic 2.0 का शुभारंभ।

गृह मंत्रालय, भारत सरकार (MHA) द्वारा ICJS 2.0 प्रोजेक्ट के अंतर्गत, नेशनल इंफॉर्मेटिक्स सेंटर (NIC) द्वारा विकसित e-Forensic 2.0 वेब एप्लीकेशन को दिनांक 15 जुलाई, 2026 को उत्तर प्रदेश के लखनऊ स्थित स्टेट फ़ोरेंसिक लैब में आयोजित कार्यक्रम में लॉन्च किया गया। इसे फ़ोरेंसिक साइंस लेबोरेटरी, लखनऊ, उत्तर प्रदेश के डायरेक्टर प्रो. (डॉ.) आदर्श कुमार ने श्री मो. मुख्तार ख़ान, डायरेक्टर (IT)/साइंटिस्ट-"E" की उपस्थिति में लॉन्च किया। इस अवसर पर FSL के वरिष्ठ वैज्ञानिक भी मौजूद थे। उत्तर प्रदेश में कुल 12 फ़ोरेंसिक लैब काम कर रही हैं तथा उत्तर प्रदेश में छह नई फ़ोरेंसिक लैब भी बन रही हैं। अगले दो हफ़्तों में उत्तर प्रदेश की शेष 11 फ़ोरेंसिक लैब में भी e-Forensic 2.0 वेब एप्लीकेशन को लागू कर दिया जाएगा।

e-Forensic 2.0 पूरी तरह से डिजिटल वर्कफ़्लो पर आधारित प्रणाली है, जो उत्तर प्रदेश पुलिस के CCTNS एप्लीकेशन से जुड़ा हुआ है। e-forensic 2.0 फ़ोरेंसिक केस मैनेजमेंट, प्रोसेसिंग और निस्तारण में सहायक है।



Launch of e-Forensic 2.0 in State Forensic Lab (SFSL), Lucknow by Director Forensic, Uttar Pradesh

e-Forensic 2.0 Web application under ICJS 2.0 project of MHA, Govt. of India, developed by National Informatics Centre (NIC) has been launched by Prof. (Dr.) Adarsh Kumar, Director, Forensic Science Laboratory Lucknow, Uttar Pradesh in presence of Shri Mohd Mukhtar Khan, Director(IT)/Scientist- E on 15-07-2026 in a small event held at State Forensic Lab Lucknow Uttar Pradesh. At this moment Senior Scientists of FSL were present. Total 12 Forensic Labs are working in Uttar Pradesh. Six new Forensic Labs are also under Construction in Uttar Pradesh. Forensic 2.0 Web application will be replicated in all remaining 11 forensic labs of Uttar Pradesh in next two weeks' time.

e-Forensic 2.0 is fully digital workflow-based system, integrated with CCTNS application of Uttar Pradesh Police that brings significant advancement to forensic case management, enabling faster case management, faster case processing, quicker disposal. The application is built to make the entire process structured, transparent and efficient.

